
 

COMUNE DI MONFUMO 
Provincia di Treviso 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 119 del 28-08-2024 

COPIA 
 

 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 119 
del 28-08-2024 

 
 
Ufficio: SEGRETERIA 
Numero di Settore: 119 
 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE RIVOLTO AI SOGGETTI IDONEI UTILMENTE 
COLLOCATI NELLE GRADUATORIE IN CORSO DI VALIDITA' 
APPROVATE DA ENTI LOCALI IN SEGUITO 
ALL'ESPLETAMENTO DI CONCORSI PER LA COPERTURA DI N. 
1 POSTO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI 
ISTRUTTORE TECNICO, AREA DEGLI ISTRUTTORI (EX CAT. C1) 
DA ASSEGNARE ALL'AREA TECNICA 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

RICHIAMATE: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 15/02/2023 di approvazione delle linee 

programmatiche di mandato 2022/2026; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 31/07/2023 con cui veniva approvato il DUPS 

2024-2026; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 31/01/2024 con cui veniva approvata la nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) 2024-2026; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31/01/2024 veniva approvato il Bilancio di Previsione 

2024-2026;  
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 12/02/2024 di approvazione del P.E.G. 2024-2026; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 12/02/2024 di approvazione del P.I.A.O. 2024-2026, 

corredata dal parere dell’organo di revisione; 
 

RICHIAMATI: 
 gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, 
nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti 
gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti 



COMUNE DI MONFUMO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 119 del 28-08-2024 

che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il decreto sindacale n. 7 del 09.12.2022 con cui alla scrivente veniva attribuita la 

responsabilità ad interim dell’Area Economico-Finanziaria; 
 

RICHIAMATA, altresì, le deliberazioni G.C. n. 48 del 26.08.2024 con la quale sono stati forniti 
dalla Giunta Comunale gli indirizzi per avviare la procedura volta alla copertura del posto di istruttore 
tecnico, area degli istruttori, che si è reso vacante nel mese di agosto a seguito di dimissioni 
volontarie; 
 
ACCERTATO CHE: 

 il Comune non dispone di graduatorie vigenti per analoghe figure; 
 il Comune ha esercitato la facoltà di non espletare la preliminare mobilità volontaria ex art. 30 

D.Lgs. 165/2001; 
 con nota prot. 4562 del 19.08.2024 si trasmetteva la comunicazione ex art. 34 bis del D.Lgs. 

165/2001 e ss.mm.ii.; 
 con lettera al protocollo comunale al numero 4673 del 22.08.2024 Veneto Lavoro 

comunicava l’assenza di iscritti lavoratori aventi i requisiti richiesti e provvedeva a 
trasmettere la richiesta del Comune alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento 
della Funzione Pubblica; 

 pur non essendo decorso il termine, pari a venti giorni, previsto dal comma 4 dell’art. 
34 bis cit. entro il quale il Dipartimento della Funzione Pubblica può assegnare 
all’Amministrazione richiedente eventuale personale presente nell’elenco statale del 
personale in disponibilità, si ritiene doveroso procedere con la pubblicazione dell’avviso e 
subordinare l’assunzione di che trattasi all’esito negativo della mobilità ex art 34bis del D. lgs 
165/2001; 

 
VISTI: 

 il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2021, n. 113;  

 il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
giugno 2022, n. 79;  

 in particolare, l’articolo 2 del citato decreto-legge n. 36 del 2022 che disciplina la 
“Piattaforma unica di reclutamento per centralizzare le procedure di assunzione nelle 
pubbliche amministrazioni”;  

 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

 in particolare, l’articolo 30, comma 1-quater, del citato decreto legislativo n. 165 del 2001, 
secondo cui, a decorrere dal 1° luglio 2022, ai fini di cui al comma 1 del medesimo articolo, e 
in ogni caso di avvio di procedure di mobilità, le amministrazioni provvedono a pubblicare il 
relativo avviso in una apposita sezione del Portale unico del reclutamento di cui all’articolo 
35-ter dello stesso decreto;  

 in particolare, l’articolo 35-ter del citato decreto legislativo n. 165 del 2001 in materia di 
“Portale unico del reclutamento”, così come introdotto dall’articolo 2 del citato decreto-legge 
30 aprile 2022, n. 36, che al comma 4 prevede che il Portale è esteso a Regioni ed enti locali 
per le rispettive selezioni di personale. Le modalità di utilizzo da parte di Regioni ed enti 
locali sono definite, entro il 31 ottobre 2022, con decreto del Ministro della pubblica 

https://www.luigifadda.it/testo-unico-pubblico-impiego/
https://www.luigifadda.it/testo-unico-pubblico-impiego/
https://www.funzionepubblica.gov.it/dipartimento-della-funzione-pubblica


COMUNE DI MONFUMO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 119 del 28-08-2024 

amministrazione, adottato previa intesa in Conferenza unificata di cui all’articolo 8 del 
decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281;  

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
 

DATO ATTO, pertanto, che ai sensi dell’art. 35-ter, comma 2-bis, del decreto legislativo n. 165 del 
2001 a decorrere dall’anno 2023 la pubblicazione delle procedure di reclutamento nei siti istituzionali 
e sul Portale INPA esonera le amministrazioni pubbliche, inclusi gli enti locali, dall’obbligo di 
pubblicazione delle selezioni pubbliche nella Gazzetta Ufficiale; 
 
VERIFICATO che ai sensi del Decreto del Ministro della Pubblica Amministrazione del 28 
settembre 2022, secondo le modalità ivi definite, gli enti locali ricorrono all’utilizzo del Portale unico 
del reclutamento di cui all’articolo 35-ter del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, di seguito 
“Portale”, disponibile all’indirizzo www.InPA.gov.it, sviluppato dal Dipartimento della funzione 
pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri che ne cura la gestione; 
 
ACCERTATO CHE a decorrere dal 01.06.2023 l’utilizzo del Portale Unico di reclutamento è 
divenuto modalità obbligatoria anche per gli Enti Locali; 
 
VISTI gli art. 1014 e 678 del D.Lgs. n. 66/2010 (Codice Ordinamento Militare) e ss.mm.ii. i quali 
recepiscono il D.Lgs. n. 215/2001, art. 18; 
 
ACCERTATO CHE il Comune di Monfumo alla data odierna ha maturato resti pari a 0,80, i quali 
sommati alla frazione di 0,30 di cui al presente avviso, consentono di raggiungere l’unità del posto 
riservato ai volontari delle FF.AA.; 
 
VERIFICATO pertanto che per la procedura selettiva di cui al presente provvedimento opera la 
riserva ai sensi dell’art. 1014, commi 3 e 4, e dell’art. 678 comma 9 del D. Lgs 66/2010 e ss.mm.ii., 
essendo stato verificato che il Comune ha maturato, con l’indizione dei precedenti bandi, una frazione 
superiore a 1; 
 
PRESO ATTO CHE la Giunta Comunale con deliberazione n. 48 del 26.08.2024 ha fornito quale 
indirizzo quello di coprire il posto di istruttore tecnico, area degli istruttori, resosi vacante nel mese di 
agosto avvalendosi dell’utilizzo delle graduatorie di altri Enti Locali; 
 
REPUTATO necessario approvare l’allegato avviso di manifestazione di interesse rivolto ai 
candidati idonei utilmente collocati in graduatorie di altri Enti Locali come da documento allegato A 
alla presente determinazione;  
 
ATTESTATO, altresì, che il Comune non è tenuto alla quota di riserva ex art. 68/1999 e smi in 
quanto ente con meno di 15 dipendenti; 
 
PRECISATO CHE non deve essere acquisito il CIG in quanto trattasi di spesa di personale; 
 
VISTI: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 

 i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto Regioni – autonomie locali e 
Funzioni Locali; 

 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

 l’art. 46 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.inpa.gov.it/


COMUNE DI MONFUMO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 119 del 28-08-2024 

 l’art. 3 comma 8 della L. 56/2019 che attribuisce alle P.A. la facoltà di non espletare la 
preliminare mobilità volontaria ex art. 30 D.Lgs. 165/2001 fino al 31.12.2024; 

 il D.L. 36/2022 convertito nella L.79/2022; 
 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 

DETERMINA 
 

1) DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 L. 241/1990; 
 

2) DI AVVALERSI di graduatorie di altri Enti Locali per la copertura a tempo pieno e 
indeterminato del posto resosi vacante nel mese di agosto di n. 1 Istruttore Tecnico - Area 
Istruttori (ex cat. C1) da assegnare all’Area Tecnica; 

 
3) DI APPROVARE l’allegato Avviso di manifestazione di interesse (allegato A) contenente 

modalità e termini di presentazione delle candidature rivolto agli idonei utilmente collocati nelle 
graduatorie di istruttori tecnici, area degli istruttori (ex cat. C1), e di disporne la pubblicazione sul 
portale INPA.GOV.IT nonché sul sito istituzionale dell’Ente, all’albo pretorio online e nella 
sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione dedicata Bandi di Concorso; 

 
4) DI PREVISARE CHE, pur non essendo ancora decorso il termine (venti giorni dal 22.08.2024)  

previsto dal comma 4 dell’art. 34-bis del D. lgs 165/2001 entro il quale il Dipartimento della 
Funzione Pubblica può assegnare all’Amministrazione richiedente eventuale personale presente 
nell’elenco statale del personale in disponibilità, si ritiene doveroso procedere con la 
pubblicazione dell’avviso e subordinarne l’assunzione di che trattasi all’esito negativo della 
predetta mobilità ex art 34bis; 

 
5) DI PRECISARE CHE per la procedura selettiva di cui al presente avviso opera la riserva ai 

sensi dell’art. 1014, commi 3 e 4, e dell’art. 678 comma 9 del D. Lgs 66/2010 e ss.mm.ii., essendo 
stato verificato che il Comune ha maturato, anche con l’indizione dei precedenti bandi, una 
frazione superiore a 1; 

 
6) DI ADEMPIRE agli obblighi di cui al D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to SIMONETTO MIRKA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



COMUNE DI MONFUMO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 119 del 28-08-2024 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 119 del 28-08-2024 

 
 
Ufficio: SEGRETERIA 
Numero di Settore: 119 
 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
RIVOLTO AI SOGGETTI IDONEI UTILMENTE COLLOCATI NELLE 
GRADUATORIE IN CORSO DI VALIDITA' APPROVATE DA ENTI 
LOCALI IN SEGUITO ALL'ESPLETAMENTO DI CONCORSI PER 
LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO DI ISTRUTTORE TECNICO, AREA DEGLI 
ISTRUTTORI (EX CAT. C1) DA ASSEGNARE ALL'AREA 
TECNICA 

 
CIG  
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 28-08-2024. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
******* 
 
 Il Responsabile 
 F.to  SIMONETTO MIRKA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 
 


